Si

**Aversa:**

Si hæc expositio minus arrideat, quia (ut notat Avera hic q. 8. Seçt. 8. §. Ob hanc varietatem) ratio, quæ subditur; Cùm coactio-nes &c. denotat simpliciter non esse cogendam; dico, mulierem in casu proposito non esse cogendam, quando obstat rationabilis causa, id est, quando timentur gravia mala & scandala, ut perpetuae dissensiones, jurgia inter conjuges, virum relictâ uxore discessu-rum & similia. Et hoc est, inquit Sanchez suprà n. 4. quod cap. Ex literis, de Sponf. di-citur, cogendum esse, nisi rationabilis causa ob-stiterit, & constat ex ratione, quam textus subjungit, ibi: Cùm coactiones difficiles fo-leant exitus habere. Hæc ille.

**38.**

*Qua hic sit  
rationabilis  
causa ex  
Pontio,*

Audiamus etiam Pontium suprà n. 5. No-mine, inquit, rationabilis causa quævis illa intelligitur de his, quæ sufficiunt ad dissolven-tia sponsalia. Inter illas autem ea est, si sponfa ita exhorrelcit sponsum, ut verò simile sit scandala, lites, perpetuaeque discordias ex Matrimonio fore, .... Quare non toleratur minus peccatum (scilicet violatio fidei, & perjurium) ad evitandum majus (scilicet perpetuas inimicitias) sed decernitur, jam in eo casu non habere locum obligationem promissionis atque juramenti, propter infi-ginem factam rerum mutationem. Ex quibus fit, hujus causæ cognitionem esse debere judi-cialem, cùm pronunciandum sit super va-lore sponsalium, & eorum dissolutione. Ita Basil.

**39.**

*Quare  
sponsi nō fin  
compellendi,  
quando ti-  
menur gra-  
via scanda-  
la, ex San-  
chez,*

Sed contrarium docet Sanchez suprà n. 4. ubi probat, non esse compellendum sponsum aut sponsam, quando gravia scandala ti-mentur; quia, inquit, Judicis est compelle-re, ubi fini Matrimonii expediret (ex fine enim de lumenda est necessitas mediorum) sed in eo casu non expediri fini Matrimonii co-gere, sed potius mutuum obsequium, quod ipsius finis est, impedietur & perturbabitur. Item; quia runc Jūdex, coactiōnē denegans, actori favet; vitat enim ipsius grave damnum, ut si petenti proprium gladium, ad se necan-dum, Jūdex denegaret. Tandem, quia expe-dit Ecclesiā minus malum permettere, ut majus viter; majus autem malum est, scandala & perpetuas inimicitias oriri, quām fidem sponsalium frangere, justè ergo Eccles-iā hoc permettit, gratiā illud vitandi. Ita Sanchez.

**40.**

*Purat hic  
Auctor non  
debere iudi-  
ci juridicē  
confare pe-  
neculum  
scandali.  
Dicastillo.*

Hinc secundūm ipsum (quem sequitur Dicastillo hic disp. I. n. 359.) potest dari aliquod periculum scandali, aut alia rationabilis causa, quæ licet non deobliget renun-tem sponsalia, tamen sufficiat, ut propter eam Jūdex possit desistere à coactiōne. Et ideo non credit Sanchez suprà n. 6. necesse esse, ut Judicii juridicē constet, tale pericu-lum, seu talis causa; totum enim id nego-tium, inquit ille, arbitrio, & prudentiæ